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PÅ FORKANT MED UDKANTEN
Epinion har solid indsigt i kommunernes, Danmarks og EU’s regional- og land-       
distriktspolitik med henblik på bosætning, beskæftigelse og turisme. Vi har arbejdet 
med området siden 2001 og har derfor opbygget en bred vifte af kompetencer in-
den for dette tværsektorielle emne. Vi har stærke analytiske og processuelle kom-
petencer og erfaringer med håndtering af kommunernes udfordringer i landdistrik-
terne og i de såkaldte udkantsområder. Nedenfor har vi anført en række eksempler 
på vores ydelser.

Fokus på styrkepositioner og handlemulig-
heder

Mange danske kommuner oplever i disse 
og de kommende år en negativ befolknings-
tilvækst. Kommunerne har behov for stra-
tegisk målrettede planer for vækst samt 
fastholdelse af eksisterende beboere og 
tiltrækning af nye beboere

Epinion udarbejder analyser, der identificerer 
de væsentligste barrierer og drivere med 
betydning for ind- og udflytningen i kommu-
nen samt udpeger jeres unikke potentialer, 
styrkepositioner og handlemuligheder. Analy-
serne tilvejebringer viden, der er direkte an-
vendelig i bosætningsstrategiske indsatser. 

Lær de potentielle tilflyttere at kende

I forsøget på at bremse den negative be-
folkningstilvækst er både tiltrækning af nye 

beboere samt fastholdelse af eksisterende 
beboere afgørende. Som led i udviklingen 
af kommunernes tilflytnings- og fastholdel-
sesstrategi er der behov for at undersøge, 
hvordan kommunerne kan styrke landdistrik-
ternes popularitet og dermed påvirke bosæt-
ningsmønstret. 

Epinion har stor erfaring med bosætnings-
analyser. Gennem fokusgrupper og survey 
kan vi afdække forskellige segmenters profil 
og identificere hvilke faktorer, der har betyd-
ning for folks flyttetilbøjelighed. 

På baggrund af registerdata fra Danmarks 
Statistiks forskeradgang kan vi desuden 
gennemføre en pendleranalyse, der kortlæg-
ger pendlernes bopæl og demografiske ka-
rakteristika. Pendlerne antages at være tilbø-
jelige til at flytte, fordi de på grund af deres 
arbejdsrelaterede tilknytning til kommunen 
vil få både økonomisk gevinst og spare tid 



ved at flytte til yderområdet. Bosætnings-
analyserne skaber et brugbart grundlag for 
markedsføring og branding af kommunerne.

Etabler bæredygtige bysamfund

For at skabe en målrettet og bæredygtig 
kurs for udviklingen af små eller store byer 
er det afgørende at styrke dialogen mellem 
borgere, forvaltning og politikere og derigen-
nem opnå lokal forankring. 

Epinion tilbyder processtøtte i forbindelse 
med område og byudvikling i yderområderne. 
Vi har eksempelvis erfaring med brugerdrev-
ne innovationsprojekter, hvor beboerne både 
inddrages i udviklingen af nye initiativer til 
byudvikling samt i formidlings- og markeds-
føringsfaserne. 

Skab innovation og vækst i erhvervslivet

Et rigt erhvervsliv er afgørende for at tiltræk-
ke og fastholde beboere samt skabe vækst i 
lokalområdet.  

Epinion kan hjælpe virksomheder til at rea-
lisere deres potentiale. Vi har erfaring med 
omfattende markedsanalyser, der har til 
hensigt at udvikle koncepter for målgrup-
pebaserede produkter og ydelser. Desuden 

har vi for nyligt hjulpet 45 små- og mellem-
store virksomheder i Region Midtjylland til at 
skabe vækst gennem oplevelsesbaseret for-
retningsudvikling. 

Virker jeres indsatser?

På et mere overordnet plan, har Epinion stor 
erfaring med regionale såvel som interregio-
nale evalueringer af landdistriktsprogrammer 
og projekter. 

Vi anvender ofte en kombination af kvalitati-
ve og kvantitative metoder og tilrettelægger 
evalueringen til netop de spørgsmål, som I 
ønsker at få svar på. Derved får I mulighed 
for at vurdere effekterne og resultaterne 
af jeres indsatser samt at optimere indsat-
serne, så de modsvarer jeres behov bedst 
muligt. 
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